



Do następnego listu odłożyć muszę uwagi o pierwszej czynności Delegacji, to jest o dokonanych w dniu 25 t. m. wyborach większości Delegatów; w czem konserwatywna większość Delegacji austriackiej postąpiła niepolitycznie i nie tak...

Budapest 29 października.

Jutro rozpoczną się posiedzenia komisji węgierskiej Delegacji. Komisje austriackiej Delegacji dały referentom swoim dłuższy czas do roboty i zbiorą się dopiero 3 listopada. Pomimo tego austriackiej delegacji mają nadzieję, że się sesja skńczy w połowie przyszłego miesiąca.

Z Rzymu zwiastują nam, że na ostatnim posiedzeniu ministerialnym zdecydowano przemieścić hr. Robillanta, pła włoskiego w Wiedniu do Paryża, a na miejsce jego przysłać p. Nigre. Wiadomość ta nie jest wprawdzie jeszcze urzędowo potwierdzoną, ale zdaje się być prawdziwą.

Wkrótce zapewne rozpocznie się proces eszlarcki. Prokuratora pomimo, że zdaje się być przekonana o niewinności arestowanych, wystąpi z aktem oskarżenia, a to jedynie dlatego tylko, aby zadość uczynić opinii publicznej, która posądziła sady o przekupstwo...

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej d. 30 października.

Posiedzenie to w celu ostatecznego załatwienia sprawy kontraktu z Towarzystwem Dessauskiem o oświetlenie gazowe miasta, jak na wstępie zapowiedział Prezydent Dr Weigel, ad hoc zwolniona, ograniczyła się wprawdzie na rozprawach dotyczących się wyłącznie tej sprawy, ale nie osiągnęła zamierzonego celu, to jest ostatecznego jej załatwienia.

Z dwudziestu trzech paragrafów projektu, których w czasie obrad nad tą sprawą od 3 do 18 czerwca b. r. na ośmiu posiedzeniach nie uchwalono, lecz z różnymi poprawkami napowrót do komisji uporzędowania miasta odesłano dla ponownego zredagowania i ponownego traktowania z Towarzystwem Dessauskiem — z tych dwudziestu trzech zmienionych paragrafów przyjęła Dyrekcja Towarzystwa tylko osiemnaście, nie przyjmując zmian w innych pięciu paragrafach, z których mianowicie § 4-ty ciężki dla gminy obejmował warunek, nadający Towarzystwu Dessauskiem wyłączne prawo prowadzenia rur gazowych w mieście, zupełnie tak, jak to zastrzeżono było w ośmiu niefortunnych kontraktach przed laty dwudziestu pięciu.

Sprawozdawca komisji uporzędowania miasta r. m. Grosse przedstawił teraz rezultat rokowań z Towarzystwem Dessauskiem, co do zmienionych według wskazań Rady paragrafów, tak przyjętych przez Dyrekcję Towarzystwa jak i nieprzyjętych, stawiając wniosek: najprzód, aby Rada zatwierdziła poprawki poczynione przez komisję; powtóre, „gdy rokowania z Towarzystwem Dessauskiem względem zawarcia nowego kontraktu nie doprowadziły do pożądanego skutku, aby Rada upoważniła Prezydenta do przedsięwzięcia wszelkich kroków celem tymczasowego oświetlenia miasta.

Obok tych wniosków komisji był na porządku dziennym wniosek większości, aby „1) przyjąć wszystkie paragrafy wedle redakcji komisji uporzędowania miasta; 2) zawiadomić Dyrekcję Towarzystwa gazowego, aby co do przyjęcia warunków powyższych w 24 godzinach oświadczyła się; 3) na wypadek, gdyby w terminie tym nie oświadczyła się lub nie przyjęła wszystkich powyższych paragrafów w redakcji przez Radę uchwalonej, Prezydent upoważniony zostaje do zarządzania tymczasowego oświetlenia miasta; 4) na ten cel Rada udzieli Prezydentowi kredytu nadzwyczajny do wysokości 5,000 złr. — Wniosek ten jednak po porozumieniu się z członkami większości, cofnął jej sprawozdawca, wiceprezydent Muczowski.

Wobec tak nieokreślonej i niejasnej sytuacji całej sprawy złożył r. m. Szlachetowski oświadczenie, mniejszości, która jednak faktycznie wzrosła w większość, gdy 28 radców podpisało to oświadczenie, że uchylają się od głosowania nad wnioskami komisji, do żadnego dodatniego rezultatu nie prowadzącami, a mogącymi narazić miasto na przykre następstwa — sprawozdanie zaś r. m. Grossego, które w przedcześnie posiedzeniu rozesłał radcom, uważają jedynie za jego własne zapatrywanie ale nie za sprawozdanie komisji. Prezydent zwrócił uwagę, że gdy z 44 obywateli na posiedzeniu radców, 28 uchyla się od

głosowania, pozostała reszta 16-tu głosować nie może.

Dyskusja rozwinęła się jednak żarliwie, przemieniając się w zaciętą walkę dwóch przeciwnych obozów tak, że Prezydent zmuszony był do skarcenia nieparlamentarnych rekryminacji i zwrócenia uwagi na niestosowne wyrażenia niektórych radców — gdy zaś głównym tej walki powodem okazał się z obu stron brak pozytywnych wniosków, oraz jak się wyraził r. m. Warschauer, listny labirynt zdań i zapatrywań z którego trudno było wyjść wtedy r. m. Koppf postawił wniosek, aby Rada utrzymując w swej mocy wypowiedzenie kontraktu z r. 1856 z Towarzystwem Dessauskiem, porzuciła temuz Towarzystwu na rok 1883 oświetlenie miasta na podstawie tegoż kontraktu.

Wspomnieniem kontraktu z r. 1856 oburzony r. m. Redyk uderzył na tych co poważają się wiązać z Towarzystwem Dessauskiem, twierdząc, że ci, u których nie wygasła miłość rodzinnego miasta nie dopuszczą do tak zgubnego dlań kroku. R. m. Kieszkowski odparł stanowco zarzuty p. Redyka a zarazem postawił prawdziwie dodatni, pozytywny wniosek tej treści: „wybrać komitet z sześciu radców miejskich pod przewodnictwem Prezydenta, która pod względem jurydycznym zajmie się szczegółowym rozpatrzeniem w sprawie a mianowicie w § 4-ym projektowanego kontraktu z Towarzystwem Dessauskiem, a gdy ciagle jest mowa o tem, że trzeba go wyznaczyć komisya więc wyjaśni, czy może bmem jest wyrzucenie tego paragrafu — jednocześnie zaś poczyna stosowne kroki do dyrekcyi Towarzystwa o tymczasowe oświetlenie gazem.“ Tym sposobem wniosek r. m. Koppfa okazał się zbytecznym i został cofnięty.

Po długiej jeszcze i nużącej dyskusji w której oprócz wyżej już wymienionych radców przemawiali także r. m. Mendelsburg, Retinger, Bobrzyński, Jakubowski Fanstn, Muczowski, Friedlein, Mirtenbaum, Wechsler, Straszewski, Jordan, Birnbaum, wogóle podwładziestu z sześciu przemówieniach wniosek r. m. Kieszkowskiego Rada uchwaliła a do wspomnianej komisji pod przewodnictwem Prezydenta wybrała r. m. Szlachetkowskiego, Fanstyna Jakubowskiego, Kieszkowskiego, Muczowskiego, Jerdana i Domańskiego.

Ziemie Polskie.

Z Włocławka donoszą, że tamtejszy dyrektor gimnazjum realnego Lebediew, smany polakożerca, a zład ulubieniec Apuchina, usilnie starał się o takich nauczycieli, którzyby z uczniami nigdy nie rozmawiali po polsku. Takiemu rozporządzeniu nie chciał się poddać profesor matematyki p. Kossowski. Na usilne starania Lebediewa przeniesiono go więc do Piotrkowa. Młodzieży gimnazjalna, zmartwiona utratą ulubionego swego nauczyciela, zebrała się tłumnie w dniu objazdu na dworzec kolej żelaznej, aby mu tamże wyrwać swą część i wyprawić pożądaną owacy. Przybył także na dworzec Lebediew, a widząc zebrałą młodzież, wymyślał i krzyczał na nią w najpospolitszych wyrazach, grożąc nawet wypędzeniem z gimnazjum. P. Kossowski, widząc gniew dyrektora, radził młodzieży, aby się rozeszła do domu, bo „przeciw wódtwie trudno płynąć“. Uczniowie po tem przemówieniu wydawszy okrzyk na cześć profesora K., rozeszli się do domu, żaden jednak przy przejściu około Lebediewa nie zdjął czapki. Na drugi dzień nastął sądny dzień w gimnazjum. Lebediew wytoczył śledztwo, przesłał raport do Apuchina, w którym jako winowajcę i sprawcę całego zajścia oskarżył p. Kossowskiego. Nadto 30 uczniów, rzekomo przywódców, skazał na wydalenie. Podczas odczytywania nazwisk wypędzonych na sali, wystąpił na środek sali jeden z wydalonych uczniów klasy VI, 17 letni młodzieniec Jackowski i zanim go zdołano powstrzymać, donośnym głosem powiedział: „Jestem podły i nikczemny tyran młodzieży, wiem, co mnie za to spotka, lecz zryzykowałem się zapłacić wszystkie długi za innych kolegów, oto mas!“ i przy tych słowach Jackowski w gniewnie oka wymierzył raz po razie dwa silne policzki dyrektorowi Lebediewowi w przytomności wszystkich uczniów i całej rady pedagogicznej. — Co się potem stało, trudno opowiedzieć. Lebediew jak wściekły zwierzę chciał użyć policyi i wojska celem osadzenia wszystkich uczniów w więzieniu. Żandarmi zatęperowali o zajściu do Warszawy, zjadł przegród rozkaz, aby Lebediew z całą rodziną i matkami nstychniał Włocławek opuścił. Jackowskiego osadzono z początku w areście, lecz za poręczeniem kilku obywateli został wypuszczony na wolność, aż do wyroku sądowego. Wydalenie reszty 29 uczniów tymczasowo wstrzymano, a w tej chwili prowadzą się aż trzy śledztwa, jedno przez sędziego, drugie przez delegata z okręgu naukowego, trzecie wreszcie przez żandarmów.

Sprawy zagraniczne.

Francya.

Clemenceau przed wyborcami.

Na zgromadzeniu wyborców w „Cinqe Fernand“ miał Clemenceau mowę, w której składał rachunek z swej czynności polskiej. Zgromadzenie to, o którym donosił nam krótko telegram wczorajszy, było podług ostatnich doniesień z Paryża, bardzo burzliwe, a w chwili wyboru przewodniczącego przybrało postać nlicznych bard. Socjalista Joffrin, korzystając z kilku głosów, które padły na jego korzyść, usiadł prawie przeciwnie na krześle przewodniczącego, a dopiero interwencya Clemenceau, który przez cały czas nie stracił zimnej krwi i dobrego humoru, dopomogła mu do utrzymania się na krześle przewodniczącego.

Po półgodziennej burzy zabrał wreszcie głos Clemenceau oświadczając, że Izba wywrocila 33 ministrów i sekretarzy stanu. Mowca występując bardzo ostro przeciw Gambecie, wymiawiając Freycina, zaczął wreszcie mówić o ministerstwie p. Duclerca. Z wielkiej walki idei i zasad, mówił Clemenceau, zrobił Gambetta walkę o osobistości i posady ministerialne. Mowca i jego zwolennicy chcieli poznać cel wyprawy do Egiptu, a ponieważ nie udzielono im wyjaśnień, odmówili kredytu. Anglia nie będzie mogła kwestyi egipskiej

uregulować bez Europy, ale musi zażądać pomocy i rady Francji.

Jeśli Duclerc rzeczywiście powiedział, że należy rozwiązać Izbę, gdyby ministerstwo upadło, powinien być postawiony w stan oskarżenia, bo obraził prezidenta rzeczypospolitej. Omawiając kwestye socyalną, oświadcza mowca, że jest wrogiem kolektywizmu, ale gani rząd, że zbrodnicznie popełnione w Lugdunie przysięgu republikanom. Na zbrodnie to jednak obrzuca się mowca. „Nie godny to czyn, wola mowca podniesionym głosem, wrzucił mordceze policiski między bezbronnym tłum. Wszakże! Bo zbrodnie te są śmiertelnym pociskiem dla rzeczypospolitej, za którą przelałmy krew. Przyjdzcie może chwila, w której spojrzemy sobie w oczy i zażądamy od siebie rachunku z każdego czynu.“ W dalszym ciągu mówi Clemenceau: „Pojmnie, że ktoś patrzy śmiało w oczy śmierci, i z odwagą wstępuje na ruszowanie dla jakiejś idei. Są synacy, w których ktoś mówi, poświęcam swą rodzinę, żonę i dzieci za ojczyznę. Choczym nie podzielał zapatrywań takiego męża, musiałbym go cenić, gdybym wiedział, że mówi z przekonania. Jeśli zaś jaki młody i niedoświadczony człowiek, uwiedziony podobną mową, sądzi, że musi coś uczynić, co my potrafimy, czyż on jest rzeczywistym winowajcą?“

Mowca sądzi, że stronnictwa legitymistyczne i reakcyjne przeceniają rozcuchy w własnym interesie i potepia rozporządzenia rządowe pod tym względem, ponieważ one muszą doprowadzić do reakcyi. Następnie przemawia mowca do swych przeciwników, którzy przeciwie pragną dobra Francji (głosy z tłumy: Jesteśmy internacjonalistami!) Clemenceau: „Wobec helmów pruskich, otaczających Francję, nie mogę mówić o internacjonalizmie. Jestem Francuzem, i jako taki szanuję każdego niezłocznego człowieka jak brata. Kocham jednak Francję, kolebkę wielkiej rewolucyi, wolności powszechnej i sprawidliwości, kocham też ojczyznę i dumny jestem z tego, że jestem Francuzem. Jako Francuz bronieć jej będę przed każdym najezdca.“ Mowca kończy temi słowy: „Gdyby wydano te miliardy na wykształcenie wazy, które przeczcają na prowadzenie wojny, mogliby republikanie wtedy swym dzieciom pozostawić w spójniznie Francję wielką, sprawidliwą i prawdziwą rzeczpospolitą.“ Wśród krzyków i zaburzeń zamknięto posiedzenie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 31 października.

Tramwaj krakowski wyruszył dziś o godzinie 10-tej przed południem uroczyście z przed ratusza miejskiego, dwoma pięknymi wagonami. Za jeżdżącymi w nich mieszkańcy: Prezydent miasta z wiceprezydentami i komisją, która w całej tej sprawie traktowała z Towarzystwem, złożoną z radców miejskich, dyrektora budownictwa, naczelnika straży ogniowej i t. d., tudzież reprezentanci Towarzystwa Banque de Belgique. Pierwszy ten kurs odbył się do dworca kolei żelaznej a zstąpił na całej linii do mostu Podgórkiego. Wstąpiwszy do zabudowań tego przedsiębiorstwa, zwiedzano tam wozownię, stajnie dla chorych i osobną dla chorych koni, kuźnię, składy i inne budynki porządnie i wygodnie urządzone, poczem udano się z powrotem przed ratusz. Reprezentanci Towarzystwa w południe podejmuwają śniadaniem w hotelu Victoria uczestników tej uroczystej przejażdżki.

S. p. Ludwika Powidaję pogrzeb odbył się dzisiaj po południu o 9ej przy licznym udziale publiczności. Na trumnie złożone piękne wieńce między którymi znajdowały się wieńce od Redakcyi „Przeglądu Polskiego“, „Wdzięcznych uczennic.“ W orszaku pogrzebowym wzięli udział kilku profesorów Uniwersytetu, Wiceprezydenta miasta, członków Redakcyi „Czasu i Przeg. Pol.“ oraz wielu przyjaciół i znajomych zmarłego.

Nowe zastosowanie światła elektrycznego. Właściciel dóbr w Lancashire w Anglii wpadł na pomysł, który możezadanie przyczyni się do wyniszczenia zwierząt na całej okolicy i to w krótkim czasie. Urządził u siebie polowanie nocne przy świetle elektrycznym. Wśród pola ustawil lokomobilę z maszyną dynamiczną, zasilającą lampę elektryczną, umieszczoną na wysokiej żerdzi. Rozesłał poganaczy dla budzenia i spędzania zwierząt. Biedne te sennie i spłoszone istoty, spostrzegły niezwykłe światło, zaczęły się w kolo niego rozbijać. Na pierwszym polowaniu takim, które nawiasem mówiąc, wywołało obruszenie myśliwych w całej Anglii, zabito 468 cietrzewi, 11 bekasów, 143 kuropat i niezliczoną ilość innych ptaków, a obok tego mnóstwo kozłów i kór.

Jordanów 28 października 1882 r. (X.) Działają ukończyła komisya reambulacyjna kolei podkarpackiej na linii Żywiec-Nowy-Sącz swoja prace na dalszej przestrzeni począwszy od kilom. 49.8 do kilom. 60.3. — Komisji przewodniczył starosta w Białej p. Hild, zaś w skład tego wchodził: delegat inspekcji generalnej kolejowej p. inspektor Czerny, delegat ministerstwa wojny kapitan jeneralnego sztabu p. Makowiczka, dalej na terytorjum żywieckim starosta z Żywca p. Morawetz, który miał sobie przydzielonego dla kwestyi technicznych inżyniera powiatowego z Białej p. Korneckiego, a następnie w powiecie Myślenickim, komisarz powiatowy p. Hendrich z nadsłynierem powiatowym p. Hawliczkim. Ze stron interesowanych towarzyszyli komisji p. inspektor Nuhnbur, pod którego kierownictwem wypracowano projekta i plany kolejowe, inżynier kierownik przedsiębiorstwa kolejowego p. J. Kutsha, doradca prawny przedsiębiorstwa p. Dr Grudziński, który prowadzi wyłączenie gruntów pod kolej zajętych i wreszcie kałdomiejscowy przełożony gminy.

Nadto obecnych było kilku wyższych i niższych urzędników technicznych. P. starosta Hild, człowiek uprzejmy i pełen taktu umiał swoim rozjemczym postępowaniem jednać członków komisji i strony interesowane tak, iż dotychczasowe prace reambulacyjne odbyły się w zupełnej harmonii bez większych trudności. Nie mało mu był w tem pomocnym w powiecie żywieckim Starosta miejscowy p. Morawetz, ku któremu mieszkańcy powiatu niezwykle żywią sympatyę, o czem miałem sposobność przekonać się na każdym kroku.

Lud tutaj zdaje się być spokojnym i wycokuje z niecierpliwością chwilę, w której rozpoczęta na dniu 17 b. m. budowa kolei w całej pełni się rozwinię, w nadziei, że znajdzie zarobek, który mu umożliwi wydobycie się z rąk lichwiarskich. Znalazłem całe zastępy gospodarzy, których dokumenta gruntowe spoczywały w lichwiarskich kieszeniach. Serce boli spojglądać na ten lud, którego jałowa ziemia nie starczy na opędzenie pierwszych potrzeb życia. Z poprowadzeniem kolei nale-

żałoby pomyśleć o zakładaniu po miasteczkach koleji przyległych szkół lub t. p. zakładów przemysł domowy na celu mających. Materiału po temu byłoby po dostatkim.

Onegdaj przybył tu również przedsiębiorca kolejowy p. Gross. Jestto nie zwykły zdolny technik z szerszym poglądem na rzecz tak, iż cieszyć się tylko należy, że budowa kolei podkarpackiej takiej ma reprezentanta.

Przy budowie najsmprzód miejscowe siły robocze zostaną użytkowane, również i dostawy po trzebnego do budowy materiału oddano w ręce nadgranicznego obywatelstwa, w ten sposób złamano został monopol, dotąd w niewłaściwych rękach spoczywający.

W najbliższym czasie rozpocznie się znnowu budowa na terytorjum Suchy, w dobrach hr. Branickiego, który również, jak Arcyksiążę Albrecht oddał darmo, grunta pod kolej potrzebne.

O rozpoczęciu tych robót nieomieszkać mam donieść.

Gazeta Narodowa pisze: Doniesiliśmy już, iż Wydział krajowy wysygnował p. Pryliskiemu emuneratione w kwocie 19,500 złr. za wypracowanie planów Wawelu, jakim był dawniej, a jakim jest obecnie. Uderzyło i nas, że to wysygnowanie nastąpiło w kilka dni po zamknięciu sejmu i bez uchwalonego na ten cel kredytu w sejmie. Teraz dochodzą nas bliższe wiadomości o tej sprawie, z których przychodzimy do przekonania, iż Wydział krajowy niemógł tej sprawy wnosić przed sejm, i że takto sobie postąpił, iż tę sprawę sam załatwił, dając w zastępstwie zaliczkę p. Pryliskiemu. Nie możemy się wdawać w wywoły, na czem oparł, do tego przysłałmy przekonania. Sam dalszy przebieg sprawy orestaurowania Wawelu wyjdzie cały stan rzeczy i usprawniwszy postępek Wydziału krajowego.

Scena szubienicza. Skazany na śmierć zbrojca Binder, powieszony został przed kilką dniami w Korneuburgu wśród okoliczności, które najprzejkrzejšie wywarły wrażenie na widzach. Między każde i skazanym powstała formalna walka. Binder nie dał się bowiem zrosnąć, tak że nie można mu było zarsnąć stryczka na szyję, lecz na kolnier od kosuli. Gdy delinkwenta gwałtem ciągniono pod szubienicę plakał i jęczał w sposób rozdzierający sere. Wreszcie powieszono go, lecz zanim wywołano ducha, walka z śmiercią trwała 10 minut.

W tych dniach Żółtkowski skończył pięćdziesiąt lat artystycznego zawodu na scenie warszawskiej. Z powodu jego słabości, nieobchodzone dnia tego uroczystości. Nastąpił to jednak ma niebawem, a wtedy wszyscy miłośnicy teatru w Polsce przyłączą się do tego obchodu.

Odkrycie. W departamencie „de la Vienne“ odkryto stare galloromajskie miasto. Robotnicy, przy wykopywaniu robót ziemnych dla drogi żelaznej, przed miesiącem natrafili na mur emontary o czem zawiadomili inżynierów, którzy z kilku archeologami udali się na miejsce. Odkrycie okazało się bardzo ważnem; dotychczas bowiem na 7 hektarów (12 i pół morgach) przestrzeni odkopano świątynię mającą fasady 70 metrów a długości 114. teatr ze schodami i sceną szerokości 20 metrów, leżnię z dobrze przechowanymi kładziami, kanałami lawkami, podłoga i wreszcie całą ulicę. W domach ozdobionych ornamentami, znaleziono liczne naczytia z gliny, z kamienia i żelaza. Odkopywanie nie ustaje, i podobno, da oszczędzenia tych cennych zabytków w tem miejscu ma być zmieniona trasa drogi żelaznej. W średnich wiekach na pokładzie, pokrywającym zapomniane miasto, stał klasztor.

Podczas obchodu na cześć jenerala Moltkego w pięćdziesiątletnią rocznicę wstąpienia do głównego sztabu armii pruskiej, korpus oficerów ofiarował sędziwemu sprawie tylu zwycięstw broni niemieckiej oryginalną zaiste pamiątkę. Jen. hr. Moltke należał jeszcze do XVIII w. nietyklo wiekiem ale zwyczajem zażywania tabaki i zamiłowaniem tabakierok; postanowiono mu więc złożyć w dniu tak uroczystym wspaniałą wyrób złociący, przeznaczony na tabakę. Tabakierka jest w stylu odrodzenia; przykrywa ozdobiona herbem Moltkego i buławami marszałka. Pod herbem napis, wybornie za godło wybrany: „Erst wagen dann wagen. Godło to, które można stosować i do użycia tabaki i do taktyki wojennej wielkiego strategika, dałoby się do przypol-szczyć w przybliżeniu następnie: „pierwej ważyć potem zażyć.“

Gladston i biskup Strossmeyer. Dziennik zagrzebski „Posor“ ogłasza list Gladstona do biskupa Strossmeyer z powodu poświęcenia katedry w Diakonowe, który opiewa: „W. Eks. zbudowałś na chwałę Bożą i zbawienie dusz i poświęciłś katedrę, którą ci wszystkie, co ją widzieli, chwalią jako pełną majestatu, a która natężnie zapewne do słachetnego współzawodnictwa, i dowiedzie, że wznosił się duch przesylnych wieków jeszcze zupełnie niezmarł.“ Gladston ubolewa, że mu zajęcia urzędowe przeszkodziły wziąć udział w uroczystości i kończy słowa: „Spodziewam się jeszcze zawsze, że w ten lub inny sposób gdziekolwiekbyś spotkamy się jeszcze przed śmiercią.“

Dynamit w teatrze. „Bolszej teatr“ jak donosi „Dvorska Gaz. Mosk.“ szczęściem ochroniony został od katastrofy, któraby nie tylko dla widzów w teatrze lecz i dla najbliższych sąsiadów gmachu teatralnego mogła mieć straszliwe skutki. Człowiek jakiś dotąd niewydolony wsiadł się jak donoszą „Ruskiya Wiedomosti“ po południu 20 b. m. podczas próby nieopatrzenie do teatru i rzucił tam pod schochy piwnicy kilka dynamitem napelnionych w formie rakiet, które wieczorem podczas przedstawienia miał spaść, tak przynajmniej każą wnosić pozyczenie przez zbrodniarza przygotowania. Dzięki przypadkowi zbrodniarz został spłoszony i nie mógł dokonać piekielnego czynu. Znalazione rakiety dynamitowe oddane zostały spocyalnej komisji sądowej. Między mieszkańcami Moskwy panuje odąd poploch i teatr jest co wieczór pusty.

Do zamachu w Belgradzie. O pochodzeniu sprawczyjni zamachu p. Markowiczowej krąży po dziennikach rozmaite mylne wieści. P. Markowiczowa, jak donoszą z dobrego źródła, nie jest córka Dra Dymicza z Nowego Sadu, lecz węgierskiego właściciela dóbr Kosta Baloz i urodziła się w Oedenburgu. Po śmierci pierwszego swego małżonka Dra Andrejwicza znalazła schronienie u swej ciotki w domu Dra Dymicza; gdzie żyła w zaciszu. Co do stopnia jej pokrewieństwa z królem Milanem przytaczają następujące szczegóły: Zatożyciel dynastyi Obrenowiczów książę Miłosz ojciec s. p. księcia Michała wydał obie swe córki za austro-węgierskich szlachociów: Balca i Nikolicza, z których ostatni został około r. 1850 baronem. Matka owczesnego gubernatora Serajewa bar. Fedora Nikolicza i brata jego podówczas mieszkającego w Wiedniu Michała, księcia Michała. Majątek księcia tego wynoszący około 8 milionów odziedziczył nie król Milan, be-

dący synem młodszego brata księcia Miłosza, lecz rodzice Nikoliczów i Balozów, jako najbliżsi krewni księcia. P. Markowiczowa jest preto przez ojca swego Balca spokrewniona z dynastya Obrenowiczów.

— Polów perel w zatoce perskiej w tym roku nie był bardzo obfity, a co gorzaz, że ormiański handlarz perel z wyspy Hormuz jesszeze w czerwcu t. j. na miesiąc przed zapuszczeniem się nurków z góry za półtora miliona perel zakupił. Przewidując że perel znnowu podrożenie tego artykułu. Z zakupionej polowni handlarz musiał oddać pięć najpiękniejszych sztuk sultanowi Maskatu, władcy wysp Arede i Baresin, na których się polów odbywa. Do przywiezionych sultańskich bowiem należa prawo wybrania sobie, za skromnem wynagrodzeniem, dwunastu najpiękniejszych perel, która się przeczcają na naszyjnik dla faworytki.

Repertuar teatralny.

We środę 1go listop.: Zbójcy, Schillera.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dnie powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwidacz można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Francuskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 30 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie. — We środę d. 1go listopada: Wszytkich Świątecznych; w czwartek 2go: Dzień zaduszny; Ś. Wiktor.

Wiedomość artystyczna, literackie i naukowe.

W Akademii Umiejętności odbyło się dziś półroczne walne zebranie (t. z. administracyjne, którego głównym przedmiotem jest zawsze uchwalenie budżetu na rok następnny. Na posiedzenie to przybyli członkowie ze Lwowa. Wieczorem podejmuje prezes Dr Majer miejscowych i przybyłych członków Akademii w gościnnym swym domu.

Towarzystwo lekarstie krakowskie odbyło dnia 25 b. m. zwyczajne posiedzenie, na którym po załatwieniu spraw formalnych i administracyjnych prof. Dr Browicz wykladał o „pratakach gruźliczych“ wykazując znaczenie takowych i demonstrując pod mikroskopem ich postacie. Rozprawę nad tym zajmującym przedmiotem odłożono z powodu spóźniejącej pory na najbliższe posiedzenie.

Na Wystawę Tow. Przyj. Sztuk Piękn. nadeszły: Axtentowicz „Włoszka“ i Głowa męczynny, studenty; Sew Bieszedza „Zupa reformująca“; Any Bilińska „Wędrowny malarz“; Wojc. Gersona „Pan Tadeusz“, „Uparty Jas“ i „Dziewczyna z Zakopanego“; Harasimowicz „Nubijczyk“; Zosia „Dziura w moście“; Pruszkowski „Urszka“; Teodora Rygiera „Malarstwo“, fig. z marmuru, „Rzeźbiastwo“, fig. z marm. i „Poppea“, popierze z marm.; Dykasa „Niewinność“, fig. z gipsu.

Geś i gąski Bałuckiego trzymane przez Dyrekcję w kurniku niebawem już ukażą się na widowni publicznej. Dziś odbyła się próba czytana z tej komedyi która powszechnie budzi zajście. Dyrekcya wstrzymała się dotąd z jej wystawieniem, aby mieć dość wolnego czasu do należytego jej przygotowania.

Szczutek dodał do ostatniego swego numeru jako feleton Satyrę, ogłoszoną w Czasie pod tytułem Marszałek.

Katedra literatury polskiej w Uniwersytecie warszawskim.

Słowo warszawskie pisze w ostatnim numerze: Dowiadujemy się z pewnego źródła, że Teodor „syn Teodora“ Wierzbowski objął katedrę literatury polskiej warszawskiej.

Tak zakończyła się zatem sprawa tej katedry, która tak rozbiła w ciągu dwóch lat ostatnich przechoździła fazy. O nominacyi p. Wierzbowskiego dawno już krążyły pogłoski, wraz z wiadomością, że kandydat ten przyjmując ją z warunkiem, przed którym cofnął się Dr Chmielewski, tj. z językiem wykladał w tym rosyańskim. Nominacya ta przypomina zwykłe w Rosyi odkomenderowanie ludzi niefachowych do zawodu, do którego ich nie nie zaleca, prócz tego, że są dogodnymi lub przynajmniej nie wadzają za rządowi. P. Wierzbowski jest bowiem historykiem i zajmował wśród najmłodszej generacyi naszych historyków stanowisko wcale nie wybitne. W dziedzinie literatury niczem nie dał się poznać, w krytyce literackiej i estetycznej nie dał żadnych dowodów udolnienia, a po drobnych pracach historycznych, które wydał dotychczas, wszystko w nim raczej widać, niżli — estetyka. Niepodobna więc inaczej tłómaczyć sobie tej nominacyi jak że nikt inny się nie znalazł, który chciał po rosyańsku wykladać literaturę polską na uniwersytecie warszawskim.

Feuilleta najnowsza sztuka p. t. Un Roman Parisien została przedstawiona po raz pierwszy przedwczoraj w teatrze paryskim „Gymnasia“ Do N. Jr. Presse telegrafują: Dramat Feuilleta został odegrany z rusnaniem z każdym aktem powodzeniem, które należy przedewszystkiem przypisać nadzwyczaj efektownym chociaż nie zupełnie oryginalnym scenom ostatnich aktów, wreszających do głębi publiczność, oraz kilku komicznych z życia wziętych figur, które budziły ogólną wesołość.

Od Administracji „Czasu.“

Dla weteranów polskich w Zakładzie św. Kazimierza w Paryżu złożył J. S. z J. sionki 5 złr. Na pomnik Mickiewicza otrzymaliśmy od p. St. Kominkowskiego w Ludzimirza 4 złr. 20 cent., jako składkę od nauczycieli powiatu Nowotarskiego.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Do Szanownego komitetu c. k. towarzystwa rolniczego w Krakowie.

Pismem szanownego komitetu z d. 11 maja b. r. L. 9473, wydział towarzystwa rolniczego okręgowo sądeckiego zawiadomiony został o udzieleniu mu z funduszu państwowych subwencyi w kwocie 400 złr. na urządzenie wystawy, właściwie przegładu bydła włościańskiego w Kryńcu, połączonej z premowaniem.



IGNACEGO LUKASIEWICZA... Z duszą s. p. ...

Une Demoiselle française, désire être placée dans une bonne famille.

Zmieniłem moje mieszkanie i przyjmuję obecnie chorych szczególnie z cierpieniami żołądka...

SYRUP sosnowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mańkowskiego

INJECTION CADELLE... Leczy w najkrótszym czasie każdy, tak świeżo powstały jak zastarzały szluzotok...

aby wielu uszczęśliwić... W ostatnim wiedeńskim ciągnięciu wygrałem przez instrukcje słynnego matematyka...

Prof. Winternitza zakład wodoleczniczy Kaltenleutgeben pod Wiedniem

500 ZR. ... Kura zimowa poczynając od 1 października.

Wienie grobowe w wielkim wyborze, z trwałego materiału...

Biuro nauczycielskie ANIELI DEMBOWSKIEJ w Krakowie

Największy skład prawdziwych kaloszy rosyjskich i francuskich

TYLKO U FIRMY Hans Sachs w Wiedniu, I, Lichtensteg Nr. 1

Berecz & Löbl w Wiedniu, I Babenbergerstrasse Nr. 1

W celu otrzymania dobrze leżących koszul, wystarczająco objętości szyi, szerokości pierśi...

Dr. Hartmann "AUXILIUM" najlepszy znany środek leczniczy przeciw szluzotokowi u mężczyzn i upławom u kobiet

Główny skład: W. Twerdy apt., I. Kohlmarkt 11 w Wiedniu

CYGARA! TYTONIE! PAPIEROSY! w gatunkach specjalnych (Specjalitety), tutki i cygaretkowe...

SKŁAD PAPIERU, materiałów piśmiennych i malarskich, zaopatrzone we wszelkie nowości...

J. IHNATOWICZ. Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

ASTHME Duszność, chrypka, katar, zadawanie i wszelkie cierpienia kanału oddechowego...

CHOROBY NERWOWE. CO SA NERWY? Nerwy są właściwymi pośrednikami każdego uczucia...

Najnowszy wynalazek. 36 odznaczeń. Odniesiony dla przemykaczy powietrza, żaluzji, stor i t. d. i t. d.

HARLANDZKA bawelna i nici szpulkowe. Oznaczone na powszechnej wystawie wiedeńskiej i paryskiej...

Niezbędny w każdym gospodarstwie domowym. Kto sobie kupi taki nowo wynaleziony Weyla stołek kąpielowy...

Dla braku pomieszczenia jest kilkanaście krow mlecznych lub jałówek do sprzedania...

JUZ NIEMA BÓLU ZĘBÓW gdy się używa L'ELIXIR DENTIFRICE

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA.

piecie regulacyjne do napełniania R. Geburth, c. k. nadwornego maszynisty

Prawdziwe lekarskie wino malaga wedle rozbioru c. k. stacji próbnej dla win w Klosterneuburgu

hiszpańskiej winiarni Vinador w Wiedniu w Hamburgu

R. DITMAR w Wiedniu, c. k. uprz. kraj. fabryka lamp.

Skład we LWOWIE, plac Maryacki. Fabryki w Wiedniu, Erdbergstr. 23, w Warszawie, w Chłodna 41.

SAINT-RAPHAËL Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki...

KSIEGARNIA SKŁAD, WYPOŻYCZALNIA NUT I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZNYCH S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

MAGAZYN Aleksandry Zamoyskiej w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice Nr. 19.

PP. właścicielom gorzełń poleca się do poprawy wydatków, rozpoczęcia ruchu, jako też udzielania pisemnych informacji.

ŚLIWKI i powidła prawdziwe tureckie, świeże, nadeszły do handlu pod firmą H. Kreischer w Krakowie

Maść rupturowa leżąca najdawniejzej raptury dolnych części ciała...

Zniżony cennik na r. 1882 fabryki pieców Meidingerowskich.

H. Heim Wien, Ober-Döbling, Währingergasse Nr. 12; składowa: Wien, I, Kärntnerstrasse Nr. 42; filia: BUDAPEST, Thonethof.

Palniki słoneczne, lampy naftowe i świeczniki w bardzo wielkim wyborze.

Skład we LWOWIE, plac Maryacki. Fabryki w Wiedniu, Erdbergstr. 23, w Warszawie, w Chłodna 41.

Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki udrzuwające, wzmacniające i toniczne.